
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINA IMPEGNO 
 

NUMERO 146 DEL 06/08/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO SERVIZIO 
SVOLTO DAL CORPO VOLONTARI ANTINCENDI 
BOSCHIVI DEL PIEMONTE  - ANNO 2024 
CIG: B2B0D9A1DD 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

La  Responsabile del Servizio 
 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.06.2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale sono state individuate le Aree delle Elevate qualificazioni ed i criteri di nomina delle stesse;  
 
Visti i Decreti sindacali n. 5 del 30.06.2023, n. 9 del 31.10.2023 e n. 2 del 01.06.2024 di nomina dei 
Responsabili di servizio con incarico di elevata qualificazione, abilitati all'espletamento dei compiti di 
cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa 
nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.12.2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 e successive variazioni;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026 e  successive variazioni;  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2024/2026 e successive variazioni;   
 
Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio n. 13 del 30.05.2001 e 
ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 
del 29.03.2023, esecutiva; 
 
Premesso che: 

 Il Comune di Verrone per il concorso alla gestione dell'emergenza e per le attività di previsione e 
prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza in riferimento a quanto stabilito dalla Legge 
225/1992, dal D. Lgs. 112/1998, dalla L.R. 44/2000, dalla L.R. 7/2003, dalla Legge 100/12, dalla 
Direttiva P.C.M. 26/10/12 e dalla Direttiva P.C.M. 9/11/12 e ss.mm.ii. nell'ambito del proprio 
territorio, deve dotarsi, delle strutture e dei mezzi necessari per l'espletamento delle attività 
attribuite;  

 L’art. 6 comma 1 della legge 225/92 prevede che per l'attuazione delle attività di Protezione 
Civile lo Stato, le Regioni e gli Enti Locali possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, al fine di sviluppare la cooperazione nelle fasi di prevenzione, formazione, addestramento 
ed intervento in caso d'emergenza, in modo da creare sinergia con la struttura regionale e le altre 
forze di Protezione Civile;  

 Il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte Squadre Area di Base Distaccamento 42, 
iscritto all’albo regionale del Volontariato di Protezione Civile ai sensi dell'Art.6 della 
L.R.10/1990, già in precedenza convenzionato con questo Comune, ha manifestato la propria 
disponibilità per la stipula di convenzione per il periodo 2016-2020; 

 Il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte è inserito nell'elenco nazionale delle 
Associazioni di Volontariato del Dipartimento della Protezione Civile, e nell'ambito delle proprie 
attività ha maturato specifiche esperienze nel campo della prevenzione e del pronto intervento in 
caso di calamità; 

 
Dato atto che i servizi di supporto di protezione Civile svolti fino ad ora per questo Comune dal Corpo 
Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte sono stati più che soddisfacenti avendo altresì dimostrato 
una adeguata disponibilità di uomini, mezzi e di tempo; 
 
Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 06.04.2016 con il quale si 
deliberava di: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Verrone e il Corpo Volontari Antincendi 
Boschivi del Piemonte - Squadre Area di Base Distaccamento 42 per le attività di protezione 
civile, allegato alla deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

 Dare mandato al Sindaco in qualità di legale rappresentante o suo delegato di provvedere alla 
sottoscrizione della convenzione; 

 
Richiamata la Convenzione tra il COMUNE DI VERRONE e il Corpo Volontari Antincendi Boschivi 
del Piemonte – SQUADRE AREA DI BASE DISTACCAMENTO 42 per le attività di protezione 
civile 2016/2020 Rep. 1087 del 08.06.2016; 
 
Visto l’art.  8 della convenzione ad oggetto “Durata e recesso”  che prevede: 
“…La presente convenzione è relativa al periodo 2016-2020 compresi e pertanto ha durata fino al 
31.12.2020, decorso tale termine e fino all’adozione di diverso provvedimento in merito, la presente 
sarà da intendersi tacitamente rinnovata di anno in anno...” 
 
Visto l’art. 4 della convenzione approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 
06.04.2016 e sottoscritta tra le parti che prevede:  
“…Il COMUNE DI VERRONE, previa richiesta formale e presentazione di relazione di rendiconto 
delle attività svolte da parte del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte Squadre Area di 
Base Distaccamento 42, valuterà annualmente eventuali contributi da erogare al Corpo Volontari 
Antincendi Boschivi del Piemonte, compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio nella misura 
massima di €. 2.000,00” 
 
Dato atto che il contributo erogabile è riconducibile alla formazione e copertura assicurativa dei 
volontari, manutenzione mezzi d’opera, acquisto materiali di consumo, attrezzature, vestiario, 
trasporti, spese generali  attinenti alla specifica attività svolta; 
 
Tenuto conto che il CIG per il servizio svolto dal Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte - 
Squadre Area di Base Distaccamento 42 è il seguente: B2B0D9A1DD 
 
Ritenuto quindi di procedere con l’assunzione di un impegno di spesa di €. 2.000,00 quale contributo a 
supporto delle attività svolte durante l’anno 2024; 
 
Visto il vigente Regolamento contenente le modalità ed i criteri da seguire nella concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ecc. approvato con Deliberazione Consiliare n. 25 del 28.06.2007, in 
parte modificato con D.C.C. n. 15/2017; 
 
Dato atto che il finanziamento viene garantito mediante fondi propri di bilancio; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 122 del 30.12.2022; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di assumere un impegno di spesa pari ad € 2.000,00 in favore della Squadra AIB e PC di Biella 
ODV Biella Orso (C.F./P.IVA: 90038590023), con sede in Biella – Via S. Barbara 3/C, a titolo di 
contributo relativo all’anno 2024 per attività di Protezione Civile prestate presso questo Comune; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.000,00 cui al punto 2. al Bilancio di Previsione 
2024/2026  al seguente capitolo di bilancio: 

Capitolo 3350/10/1 Contributo ad associazioni iniziative di 
protezione civile 

Missione 11 Soccorso civile 
Programma 01 Sistema di protezione civile 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 104 Trasferimento correnti 

Conto finanziario U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 
Private 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2024 dando atto che al finanziamento si provvede con le 
modalità in premessa richiamate; 

 
4) Di dare atto che l’erogazione del Contributo avverrà previa rendicontazione delle attività svolte 

come previsto dalla convenzione 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) Di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

 
La  Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
ZANCHIN MONICA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line


